К1РАУСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПАУПАВ1ЦК1 СЕЛБСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ПАВЛОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

22 февраля 2025г. №  2-5
агр.Паулав1чы агр. Павловичи

О закреплении территорий для
привлечения к выполнению
работ по поддержанию
надлежащего санитарного
состояния

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4
января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь», пункта 2 Положения о порядке определения
размеров (пределов) территорий земель общего пользования населённых
пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего
санитарного состояния», утверждённого Постановлением Совета
М инистров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430 «О порядке
определения размеров (пределов) территорий для выполнения работ по
поддержанию их надлежащего санитарного состояния», Павловичский
сельский исполнительный комитет (далее — сельисполком) РЕШ ИЛ:

1. Привлечь юридических лиц к выполнению работ по
поддержанию надлежащего санитарного состояния на территориях
земель общего пользования населенных пунктов Павловичского
сельсовета, в том числе на прилегающих к предоставленным им
(находящимся у них) земельным участкам территориях согласно
приложению 1.

2.Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при
привлечении граждан для вы полнения1 работ по поддержанию
надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного
гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара
(в случае его отсутствия -  до границы проезжей части улицы, дороги),
по остальным сторонам земельного участка -  10 метров.

3. С целью поддержания надлежащего санитарного состояния
закрепить воинские захоронения, могилы ветеранов Великой

Отечественной войны, захороненных в послевоенное время, за
учреждениями согласно приложению 2.

4. Утвердить периодичность выполнения работ по поддержанию
надлежащего санитарного состояния территорий общего пользования
населённых пунктов Павловичского сельсовета согласно приложению 3.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на
председателя сельского исполнительного комитета Стафееву М.В.

Председатель М.В. Стафеева

Приложение № 1
к решению Павловичского
сельского исполнительного
комитета от 22.02.2025
№ 2-5

СПИСОК
закреплённых территорий за учреждениями,
организациями Павловичского сельского
Совета для поддержания санитарного состояния

№ Территория Учреждение, организация,
закрепленные за

территорией
Агрогородок Павловичи

1 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и на расстоянии
30 метров со всех сторон от
административного здания КСУП
«Красный боец» ул. Школьная

Павловичский
сельисполком, КСУП
«Красный боец»,
отделение почтовой связи

2 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и на расстоянии
30 метров от ограждения справа и слева
ГУ О «Павловичская средняя школа
им.Г.А. Худолеева»

ГУ О «Павловичская
средняя школа им. Г. А.
Худолеева» - директор
Макаронок Н.П.

3 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и на расстоянии
30 метров с задней части территории
ГУ О «Ясли -  сад д. Павловичи»

ГУ О «Павловичская
средняя школа им. Г.А.
Худолеева» - директор
Макаронок Н.П.

4

.г

Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги (авто парковки) и
на расстоянии 20 метров справа до
проезжей части дороги, 10 метров слева,
30 метров с задней части территории от
здания Павловичский сельский Центр
культуры и библиотека

Павловичский СЦК,
заведующий Котова О.Б.
Павловичская сельская
библиотека
библиотекарь
Казанцева Л.А.

5 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и на расстоянии 8
метров от здания ФАПа справа до
ограждения и 8 метров за ограждением,
16 метров слева до ограждения и до

Фельдшерско-акушерский
пункт аг.Павловичи
Андреева М.М.

середины расстояния дома № 49
ул.Центральная, 7 метров сзади до
ограждения от здания ФАПа

6 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и на расстоянии
30 метров справа, слева от здания
магазина аг. Павловичи и на расстоянии
30 метров от здания склада,
принадлежащих Кировскому райпо

Магазин аг. Павловичи

7 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и на расстоянии 5
метров справа, слева и с задней стороны
ларька ИП аг. Павловичи

Пищёва К.О.- продавец

8 Территория, располагаемая в радиусе 30
метров от здания котельной;
Территория, располагаемая в радиусе 30
метров от ограждения котельной по
ул.Садовая, ул. Центральная до проезжей
части, переулок улицы Школьной

Производственный
участок УКП
«Жилкомхоз»

9 Территория, располагаемая в радиусе 30
метров от трансформаторной подстанции
Кировские электросети

Кировск РУЭС -
начальник Судибор В.В.

10 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и в радиусе 30
метров слева, справа, сзади от
ограждения церкви.

Церковь аг. Павловичи
Михолап И.

11 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги от ограждения
мехдвора.

КСУП «Красный боец»,
мехмастерские

12 Территория, располагаемая до границы
проезжей части грунтовой дороги от
здания склада (на против кладбища
аг.Павловичи)

КСУП «Красный боец»
склад

13' Территория, располагаемая в радиусе 30
метров от здания пилорамы.

Пилорама ИП Линик

14. Остановочный пнкт-1 откос земельного
полотна автобусной остановки

ДРСУ-197

15. Остановочный пункт -2 ДРСУ-197

Агрогородок Барсуки
16 Территория, располагаемая до границы

проезжей части дороги, на расстоянии 30
метров от территории магазина сзади и
до середины расстояния между
Барсуковским СДК и до середины
расстояния между КБ О

Магазин аг. Барсуки

17 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и до середины
расстояния между магазином и
Барсуковским сельским Домом культуры
слева, до границы проезжей части справа
и до середины расстояния между ГУ О
«Ясли-сад д. Барсуки» и зданием СДК

Барсукий СДК- директор
Гущина Н.И, Барсуковская
сельская библиотека -
библиотекарь Гурьянова
Ю.С.

18 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги, от ограждения с
права до проезжей части дороги
ул.Центральной, сзади на расстоянии 3
метров, слева от ограждения 3 метра.

Спортивно- туристическая
база - комендант Домород
Л.П.

19 Территория, располагаемая до границы
проезжай части дороги и на расстоянии
30 метров от здания ФАПа справа и
сзади по ул.Центральной

Фельдшерско-акушерский
пункт аг.Барсуки
Легкая Н.О.

20 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги, слева от забора 3
метра (до сараев магазина и КБО), сзади
3 метра от забора.

ГУ О «Детский сад
аг.Барсуки» - заведующий
Мелешкина Л.В.

21 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги и 7 метров
справа.

Почтовое отделение связи
аг.Барсуки Полуянова И.А.

22 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги по периметру со
всех сторон

Администрация КСУП
«Нива - Барсуки» -
директор Рыняк И.В.

33 Территория, располагаемая до границы*
проезжей части дороги, справа до
середины расстояния между магазином,
слева до середины расстояния
прилегающей территории турбазы, сзади
до прилегающей территории ГУ О «Ясли-

Барсуковский комплексно
приёмный пункт -
Хрусталёва Н.М

сад д. Барсуки» включая территорию
склада принадлежащего Кировскому
КБО.

24 Территория, прилегающая к зерноскладу
по ул. Центральной до границы проезжей
части и на расстоянии 30 метров с
остальных сторон

КСУП «Нива-Барсуки»
зерносклад, весовая

25 Территория от ограждения располагаемая
до границы проезжей части дороги и по
периметру

Пилорама КСУП «Нива-
Барсуки»

26 Территория, располагаемая до границы
проезжей части дороги, на расстоянии 30
метров справа, 30 метров сзади, слева до
границы проезжей части от территории
мехдвора

КСУП «Нива-Барсуки»
мехмастерские

27 Территория в радиусе 30 метров от
ограждения МТФ

КСУП «Нива-Барсуки»
МТФ Барсуки

28 Остановочный пункт ДРСУ-197
29 Парк возле административного здания КСУП «Нива-Барсуки»
30 Территория, располагаемая до границы

проезжей части дороги и на расстоянии
30 метров слева от здания магазина и на
расстоянии 30 метров от сарая
Кировского райпо

Магазин д.Старые
Дворяниновичи -
продавец

31 Территория в радиусе 30 метров от
здания магазина

Магазин д. Польковичи -
продавец

32 Общественные территории аг. Барсуки, в
т.ч. ул. Садовая (низины), ул. Зеленая
(парк)

КСУП «Нива-Барсуки»

33 Общественные территории д. Лещенка КСУП «Нива-Барсуки»
34 Общественные территории д. Изобелины КСУП «Нива-Барсуки»
35 Общественные территории д.

Подлещенка
КСУП «Нива-Барсуки»

3& Общественные территории д. Вишенька КСУП «Нива-Барсуки»
37 Общественные территории д.

Подвишенье
КСУП «Нива-Барсуки»

38 Общественные территории д. Химородь КСУП «Нива-Барсуки»

39 Общественные территории д. Широкое КСУП «Нива-Барсуки»

1 сторона от дома 21

2 сторона от дома 20 до дома 1 КСУП «Красный боец»
40 Общественные территории д. Десятины КСУП «Нива-Барсуки»
41 Общественные территории аг.

Павловичи, в т.ч. зеленая зона
прилегающая к улицам: Школьная,
Садовая, Молодежная, Новая, Северная

КСУП «Красный боец»

42 Общественные территории д. Мошок КСУП «Красный боец»
43 Общественные территории д. Зарубин

Угол
КСУП «Красный боец»

44 Общественные территории д. Нандатки КСУП «Красный боец»
45 Общественные территории д. Юзофин КСУП «Красный боец»
46 Общественные территории д. Селица КСУП «Красный боец»
47 Общественные территории д. Широкое КСУП «Красный боец»
48 Общественные территории д. Польковичи КСУП «Красный боец»
49 Общественные территории д.

Шпилевщина
КСУП «Красный боец»

50 Общественные территории д. Старые
Дворяниновичи

КСУП «Красный боец»

51 Общественные территории д. Новые
Дворяниновичи

КСУП «Красный боец»

Улицы
52 аг. Павловичи ул. Школьная (зеленая

зона в внутри проезжей части улицы)
КСУП «Красный боец»
Ленкевич С.Н. — депутат
Лескова Н.Д. - староста

53 аг. Павловичи ул. Новая (зеленая зона
внутри проезжей части улицы, дворовые
и придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

КСУП «Красный боец»
Лескова Н.Д. - староста

54
-Г

аг. Павловичи ул. Солнечная (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

КСУП «Красный боец»
Лескова Н.Д. — староста

55 аг. Павловичи ул. Северная (дворовые и
придомовые территории

КСУП «Красный боец»
Лескова Н.Д. - староста

государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

56 аг. Барсуки ул. Молодежная (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

КСУП «Нива-Барсуки»
Гущина Н.И. - староста

57 аг. Барсуки ул. Солнечная (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

КСУП «Нива-Барсуки»
Рыняк И.В. -  депутат
Гущина Н.И. староста

58 аг. Барсуки ул. Центральная (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

КСУП «Нива-Барсуки»
Гущина Н.И. - староста

59 аг. Барсуки ул. Луговая (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

КСУП «Нива-Барсуки»
Рыняк И.В. -  депутат
Гущина Н И ,- староста

60 д. Нандатки (дворовые и придомовые
территории государственного жилья,
наймодатель - наниматель)

Заведующая
Павловичского СЦК
Котова О.Б.

61 д. Зарубин Угол (дворовые и придомовые
территории государственного жилья,
наймодатель - наниматель)

Библиотекарь
Казанцева Л.А.

62 д. Мошок (дворовые и придомовые
территории государственного жилья,
наймодатель - наниматель)

Директор ЕУО
«Павловичская СШ им.
Г.А. Худолеева»
Макаронок Н.П.

63 д. Польковичи (дворовые и придомовые
территории государственного жилья,
наймодатель - наниматель)

староста

64 Старые Дворяниновичи (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

староста Симоненко Е.В.
депутат Ермолаева Л.Л.

65 д. Лещенка (дворовые и придомовые
территории государственного жилья,
наймодатель - наниматель)

староста Мелинчан Т.И.,
депутат Бушма B.C.

66 д. Подъюзафин, д. Юзофин (дворовые и
придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

депутат Макаронок В.В.
сельисполком, ГУ О
«Павловичская средняя
школа им. Г.А. Худолеева»

67 д. Широкое, д. Селица, д. Подвишенье
(дворовые и придомовые территории
государственного жилья, наймодатель -
наниматель)

сельисполком, КСУП
«Красный боец»

68 д. Вишенька (дворовые и придомовые
территории государственного жилья,
наймодатель - наниматель)

сельисполком, КСУП
«Нива-Барсуки»

Кладбища
69 Гражданское кладбище аг. Павловичи

(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

КСУП «Красный боец»
ГУ О «Павловичская
средняя школа им. Г.А.
Худолеева»
УКП «Жилкомхоз»

70 Гражданское кладбище (в поле)
д. Польковичи - 2 (ограждение и
территория внутри 10 м за ограждением).
Вывоз мусора с кладбища (площадок для
временного сбора мусора)

КСУП «Красный боец»
УКП «Жилкомхоз»

71 Гражданское кладбище (в начале
деревни) д. Польковичи -
1 (ограждение и территория внутри 10м
за ограждением). Вывоз мусора с
кладбища (площадок для временного
сбора мусора)

УЗ «Кировская ЦРБ»
УКП «Жилкомхоз»

72 Гражданское кладбище аг. Барсуки
(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

КСУП «Нива-Барсуки»
УКП «Жилкомхоз»

73- Г ражданское кладбище д. Лещенка
(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

КСУП «Нива-Барсуки»
УКП «Жилкомхоз»

74 Гражданское кладбище д. Старые
Дворяниновичи (ограждение и

ВСУ «Кировская
райветстанция»

территория внутри 10 м за ограждением).
Вывоз мусора с кладбища (площадок для
временного сбора мусора)

УКП «Жилкомхоз»

75 Гражданское кладбище д. Подлещенка
(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

Отдел по образованию,
спорту и туризму
Кировского райисполкома
КСУП «Нива-Барсуки»
УКП «Жилкомхоз»

76 Гражданское кладбище д. Изобелино
(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

КСУП «Нива-Барсуки»
УКП «Жилкомхоз»

77 Гражданское кладбище д. Вишенька
(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

УЗ «Кировская ЦРБ»
УКП «Жилкомхоз»

78 Г ражданское кладбище д. Новые
Дворяниновичи (ограждение и
территория внутри 10 м за ограждением).
Вывоз мусора с кладбища (площадок для
временного сбора мусора)

КСУП «Красный боец»
УКП «Жилкомхоз»

79 Гражданское кладбище д. Шпилевщина
(ограждение и территория внутри 10 м за
ограждением). Вывоз мусора с кладбища
(площадок для временного сбора мусора)

КСУП «Красный боец»
УКП «Жилкомхоз»

Приложение № 2
к решению Павловичского
сельского исполнительного
комитета от 24.02.2025
№2-5

СПИСОК
ответственных организаций по уходу за
воинскими захоронениями,
памятниками воинской славы, могилы
ветеранов ВОВ, захороненных в
послевоенное время

Тип Номер Место
расположения

Ответственная организация

1. Воинское захоронение
(братская могила)

2859 аг.Павловичи
ул. Центральная

Государственное учреждение
образования «Павловичская средняя
школа им. Г.А.'Худолеева»

2. Воинское захоронение
(братская могила)

2863 аг.Павловичи
ул.Центральная

Г осударственное учреждение
образования «Павловичская средняя
школа им. Г.А. Худолеева»

3. Воинское захоронение
(братская могила)

2864 д.Польковичи
(кладбище)

Павловичский сельский Центр
культуры, Павловичская сельская
библиотека

4. Воинское захоронение
(братская могила)

5667 д.Польковичи
(кладбище)

Павловичский сельский Центр
культуры, Павловичская сельская
библиотека

5. Воинское захоронение
(индивидуальная могила)

5665 д. Старые
Дворяниновичи

(деревенское
кладбище)

Г осударственное учреждение
образования «Павловичская средняя
школа им. Г.А. Худолеева»

6. Воинское захоронение
(индивидуальная могила)

5663 д.Изобелино
(деревенское
кладбище)

Барсуковский сельский Дом
культуры, Барсуковская сельская
библиотека

7. Воинское захоронение
(братская могила)

5664 д.Изобелино
(деревенское
кладбище)

Барсуковский сельский Дом
культуры, Барсуковская сельская
библиотека

8. Воинское захоронение
(братская могила)

5666 д.Вишенька
(деревенское
кладбище)

Спортивно-туристическая база
аг.Барсуки

9. Курган славы
аг.Барсуки

аг.Барсуки ■
ул.Центральная

.ГУО «Детский сад аг.Барсуки»

10. Памятный знак в
честь погибших жителей
д.Новые Дворяниновичи

д.Новые
Дворяниновичи

(деревенское
кладбище)

Павловичского сельисполком

11. Могила ветерана ВОВ
Повечеровского Ильи
Васильевича,

д.Польковичи-1
(деревенское
кладбище)

Павловичский сельский Центр
культуры, Павловичская сельская
библиотека

12. Могила инвалида
ВОВ Лукьяновича
Григория Ивановича,

аг.Павловичи
(деревенское

кладбище)

Государственное учреждение
образования «Павловичская средняя
школа им. Г.А. Худолеева»

13. Могила инвалида
ВОВ Кравцова Андрея
Семеновича,
могила труженицы тыла
времен ВОВ Чернявской
Марии Адамовны

д. Старые
Дворяниновичи

(деревенское
кладбище)

Г осударственное учреждение
образования «Павловичская средняя
школа им. Г. А. Худолеева»

14. Могила труженика
тыла времен ВОВ
Кузнецова Николая
Ивановича

аг. Барсуки
(деревенское
кладбище)

ГУО «Детский сад аг. Барсуки»

Приложение № 3
к решению Павловичского
сельского исполнительного
комитета от 24.02.2025
№2-5

ПЕРЕЧЕНЬ
работ по поддержанию надлежащего санитарного
состояния на территории Павловичского сельского
исполнительного комитета и периодичность их выполнения

1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от
случайного мусора, очистка урн от мусора) -  по мере "
необходимости.

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия
(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при
выполнении работ по уходу за объектами озеленения (газоны,
иные зеленные насаждения) — по мере необходимости (с мая по
октябрь).

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка
противогололедными средствами -  по мере необходимости (в
зимний период), в условиях обильных снегопадов, метелей и
гололедицы — постоянно, но не реже одного раза в сутки.

4. Сбор, разделение по видам и удаление ком м унальны х отходов — в
соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами.

5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа,
предназначенных для отвода поверхности и грунтовых вод
(канавы, лотки, кюветы), - по мере необходимости.